quod equi-
 ne cupidini
 simile morta-
 libus amorẽ
 accendat.
 Columella.

neficis petitur, & percipitur mulierculis. Si cum equa ex equo pręgnante coierit asinus, fœtus iam conceptus corrumpitur. Equorum ducem, vt bouum, nullum constituunt: quoniam equorum natura non stabilis, sed mobilis, procaxq; est.

*De coitu asini, & asinae partu, marisq; & fœminae
ætate. Caput XXIII.*

ASINUS tum mas, tum fœmina trigesimo mense coire incipit, eodemq; tempore dentes mittit priores: secundos autem sexto mense, atque etiam tertios quartosq; eodemq; gnomonas hos quartos à dijudicanda ætate nuncupant. Sed iã vel annicula asina concepit, vt perfici proles ac adolescere possit. Reijcit semen à coitu, nisi interpelletur. quamobrem statim post coitum verberant, insectanturq;: parit duodecimo mense. singulatim magna ex parte procreat prolem. ea nanque natura est, vt vnum pariat. sed nonnunquam gemellos etiam ædit. Asinus quidem equi genituram corrumpit, vt dictũ est, sed equus asini minime, cum equa iam asini inltu conceperit. Lac grauida habet mense decimo. A partu die septimo mari iungitur, eoq; die iuncta maxime recipit initum, sed postmodum etiam patitur. solet hæc, nisi priusquam gnomonem amittat, peperit, nunquam postea initum recipere. parere vel in conspectu hominis, vel in luce nolit, sed in tenebras ducitur cũ parturit. si priusquam gnomonem dimisisset, peperit, parere tota sua ætate potest, vita asinis amplior annis triginta, & fœmina viuacior mare est. Cum vel equus cum asina, vel asinus cum equa inierit, multo magis abortus consequitur, quàm cum vnigenæ inter se iungantur: verbi gratia, equa cum equo, aut asina cum asino. Euenit etiam tempus gerendi vteri, cum equus cum asina coierit, maris norma: id est, vt quanto spacio temporis mas perficitur suo in genere, tanto etiam fœtus, quem ipse procreat, absoluitur. At magnitudine corporis, specie, & viribus, magis fœminæ, quàm mari simile euadit quod nascitur. si frequenter coeant, neque vllò interposito tempore cessent, quæ ita iunguntur, breui fœmina sterilefcit. qua de causa non frequenter ita coniungunt, qui curam huic adhibent rei, sed tempus aliquod interponunt. Non asinum equa, vt asina equum recipit, nisi asinus sit, qui equam suxerit. Admittunt de industria quos hippothelas vocant, ac si equi vulgos cognomines, qui in pascuis modo equorum viribus bonis superantes coeant.

De mulo,

De mulo, & eius coitu, & etate. Caput XXIIII.

Mulus superuenire, coireq; incipit missis detibus primis: sed septennis implere potest, etiã cū equa cōiunctus Innum procreauit. post deinde superuenire non solet. mula quoque iam facta grauida est, sed non quoad perficeret, atque æderet prolem. In terra Syria super Phœnicem mula & coeunt, & pariunt omnes: sed id genus diuersum est, quanquam simile. prodeunt quos ginnos vocant ex equa, cum in gerendo vterō ægrotauit, more pumilionum in ordine hominū, aut porcorum deprauatorum in genere suum, quos posthunos nuncupauit. & quidem vt pumilio, sic ginnus modum suo genitali excedit. Vita mulis ad annos multos. iam quidam vel octogessimū annum potuit agere, vt Athenis cum templum ædificaretur, qui quãuis dimissus iam munere per senectam, commeās tamen, ac obiens iumenta exhortabatur ad opus: quamobrem decreto à nemine eum arceri à frumentorum aceruis sancitum est. Serius fœmina senescit, quàm mas. Nonnulli fœminam profluuio vrinæ purgari aiunt. marem olfactu vrinæ ortus senescere. ortus eorum animalium talis est.

Plinius sic: Connitendo eomitãdoq; accendebat iumenta ad opus.

Indicium etatis quadrupedum. Caput XXV.

Aetatem dignosci quadrupedum confirmant, qui in earum cura sunt constituti, si cutis prætenta maxillis, detracta, mox relaxata, ilicò in suum redeat locum. hoc enim indicium recentioris quadrupedis est. veteris contrà, si diutius rugata maneat cutis.

De utero, & etate cameli. Caput XXVI.

Camelus fert vterum menses decem. parit semper vnū tantummodo: vnipara nanque est. separant prolem à parente anniculam. Viuit diu, plus enim quàm quinquaginta annos. parit in Vere, & lac seum vsque eò seruat. quo iam conceperit. totum lac, tam carò cameli suauissima omnium est. bibitur eius lac ad vnā mensuram duabus, aut tribus aquæ admixtis.

De elephatorum coitu, deq; tempore quo uterus fertur, & eorum pullis.

Caput XXVII.

Elephantus tam mas quàm fœmina incipit coire anno ætatis vigesimo. ferendi vteri tempus alij annum & sex menses, alij triennium statuunt. causa quamobrem incertum hoc sit, quod non pateat coitus. parit enitens posterioribus cruris, & subsidens cum dolore. pullos æditus ore fugit. non promiscide: & statim quum natus est, cernit, & ambulat.

De coitu

De coitu suum, & eius tempore. Caput XXVIII.

SVes ferae principio hyemis coeunt, Vere pariunt, petentes
 in maximè inuia, prærupta, angusta, & opaca. mas cum foemi-
 nis conuersari dies triginta magna ex parte solet. Numerus
 partus, & tempus ferendi idem, atq; in urbanis suis est. Vox
 etiam similis: sed foemina vocalior est, mas rarò vocem emittit.
 Mares castrati, maiores ferociore que euadunt, vt scitè Home-
 rus fingit, cum dicat:

Nutrijt erectum syluis horrentibus aprum:

¹⁰ Instar non bruti, sed do: si montis opaci.

Castrantur, quod recentibus adhuc morbus pruriens incubit in
 testes, quò atterentes eam partem ad arbores, testes extinguunt.

De ceruorum coitu, partu, & natura.

Caput XXIX.

Cerua plurimum subsidens coit, vt dictum iam est. marem
 enim sustinere non potest, ob eius contentissimū impetū.
 Veruntamen aliquando etiam sustinent modo ouiam, & socias
 declinant, cum turgente iam Verere coitum appetunt. Mas
 non in eadem immoratur, sed mutat: breuique interposito tem-
²⁰ pore, aliam atque aliam supergreditur. Coitus ab arcuro mē-
 se Augusto & Septembri. implentur paucis diebus, & ab eodem
 multa. vterum ferunt octo menses. pariunt magna ex parte
 vnum. sed nonnullae etiam geminos peperisse perspectum est.
 parere iuxta vias maxime solēt metu belluarum. Incrementum
 hinnuli celere. purgatio caeteris temporibus nulla euenit cer-
 uae. Cum autem parit pituitoso quodam humore purgatur: du-
 cere suum hinnulum ad stabula consuevit. quem locum sibi ha-
 bet refugium, petra disrupta est vno aditu, vnde defendere se,
 repugnareq; solet ijs, qui inuadunt. Vita esse perquam longa
³⁰ hoc animal fertur, sed nihil certi ex ijs quae narrantur, vide-
 mus: nec gestatio, aut incrementum hinnuli ita euenit, qua-
 si vita esset praelonga. Monte enim Asiae Elapho noie apud
 Arginossiam, quo loco Alcibiades mortem obiit, ceruae o-
 mnes scissae aures sunt, qua nota vel alibi, si loca mutarint,
 dignoscuntur. Et quidem foetus iam inde à primo ortu in vte-
 ro idem contrahit signum. Quaterna vbera foeminis, vt vac-
 cis. Cum mares impleverint foeminas, separantur per se ipsi, &
 propter libidinis graueolentiam quisque solitarius seropes fo-
 dit. foetent vt hirci. facies quoque corū nigrescit aspergine, vt
 hircorum. degunt ita, quousq; imber accedat, tum pascua repe-
 tunt. Haec ideo ceruo accidunt, quia salax animal suapte uatura
 est.

est, atque etiam quia pingui abundat. pinguescunt enim æstate supra modum, quamobrem nec currere quidem possunt: sed secundo aut tertio cursu capiuntur ab ijs, qui pedibus insectantur. fugiunt etiam in aquas propter æstum atque anhelitum. Caro eorum libidinis tempore vitiatur, & foetet, perinde quasi hircorum. hyeme itaque extenuantur, debilitanturque. Vere autem vigent maximè ad cursum. cum fugiunt, requiem inter currendum aliquam faciunt, consistentesque manent, dum qui insequitur, appropinquet, tum fugam iterum arripiunt. quod ideo facere videntur, quia interiora laborant. intestinum enim tam tenue imbecilleque habent, ut etiam si leuiter percusseris, possit rumpi, cute adhuc integra.

De ursi coitu, partu, & pullis, deque hystricis natura.

Caput

x x x.

VRsi coeunt, ut dictum est, non superuenientes, sed humistrati. fert uterum vrsa dies triginta. Parit tum vnum, tum etiam duos: sed cum plurimum quinque. foetum minimum pro sui corporis magnitudine ædit: quippe quæ minorem catto, maiorem mure parere soleat. nudum item, & cæcum, & cruribus propemodum, membrisque alijs plurimis indiscretum, & rudem: coit mense Februario. parit eo tempore quo latet. pinguescit per id tempus tam mas quam foemina vehementer. cum prolem enutrierit, exit à mense iam Veris tertio. Hystrix etiam latet, totidemque diebus fert uterum, & reliqua facit perinde ut vrsa. grauidam capi vrsam difficile est.

De partu leonum, & pullorum numero, deque dentium mutatione.

Caput x x x i.

LEonem auersum colre, vrinamque retro reddere dictum iam est. coit & parit non omni tempore: singulis tamen annis, Vere parit, & magna ex parte geminos, sed cum plurimos sex catulos, nonnunquam etiam vnum. Quod de læna fertur. vuluam cum partu emittere, delira fabula est, facta ex ea causa, quod rarum genus hoc animalis est: nec rationem cur ita esset, comperire autor ille fabulae poterat. rarum hoc enim est, nec multis nascitur locis: sed Europæ totius, ea parte solum, quæ inter Acheloum amnem, & Nessum est. parit læna quoque adeo paruos, ut vix post secundum mensem incipiant ingredi. Leones terræ Syriæ quinquies vitam pariunt: primum quinq; post vno, subinde pauciores, deinde steriles degunt. caret læna iuba: maris hæc propria est. dentes eos tantummodo mutat leo, qui canini vocantur quatuor, duos superius, totidemque inferioris,

rius, idque sexto mense ætatis fit.

De hyæna natura, meatibusque genitalibus maris

& fœminæ. Caput XXXII.

HYæna colore lupi prope est, sed hirsutior, & iuba per totum dorsum prædita est. Quod autem de ea fertur, genitale simul & maris, & fœminæ eandem habere, committitium est: sed virile similiter, atque in lupis, & canibus habetur. quod vero fœmineum esse videtur, sub cauda positum est, figura simile genitali fœminæ, sed sine vlllo meatu. sub hoc meatu excrementorum est. Quinetiam fœmina hyæna, præter suum illud, etiã simile, vt mas habet sub cauda sine vlllo meatu, à quo excrementorum meatu est, atque sub eo genitale verum continetur. vuluam etiam hyæna fœmina, vt cæteræ huiuscemodi fœminæ animantes habet. Sed raro hyæna fœmina capitur, iam inter vndecim numero, vnam tantum cepisse venator retulit quidam.

De coitu, & factura leporum. Caput XXXIII.

LEPORES auersi coeunt, vt expositum est. retro enim urinã reddunt. Coeunt & pariunt quoque tempore, dumque vterro ferunt superfœtant, & singulis mensibus generant. sed fœtus ædunt non vniuersos. interpositis enim diebus quot res tulerit, peragunt partionem. habet fœmina lac priusquã pariat, & è partu continuo repetit coitum, & lactans adhuc cõcipit fœtum. lac suillo simile sua crassitudine est. Partum non vt maior fidipedum pars, cæcum ædit.

De coitu, & partu vulpis. Caput XXXIII.

VVLPEs superueniens coit. parit cæcos, vt vrsa, atque etiã infirmiores. parturiens ita secedit, vt raro grauida capiat. Cum partum ædiderit, lingua lambendo refouet & concoquit. parit cum plurimos quatuor.

De partu luporum, felis, ichneumonis, lupi canarij,

& lupi ceruarij. Caput XXXV.

LVPUS fert & parit vt canis, tum tempore, tum etiam fœtus numero. cæcos etiam generat canis modo. coit vno tempore tantum, parit incunte æstate. fertur de eius parte ad fabulam proximè, lupos omnes intra duodecim dies parere. cuius rei causam proferunt fabulose, quod Latonã oberrantem totidem diebus ex Hyperboreis Delum deduxerint sub specie lupæ, propter metum Iunonis. Sed an tempus hoc pariendi sit, nondum exploratum habemus. Fertur quidem sic vulgò, sed verum minimè esse videtur. quale vel illud ferunt, lupos. semel

in vita parere. Feles & ichneumones tot numero pariunt, quot canes, vescunturq; eisdem, viuunt circiter annos sex. Lupus item canarius, cæcos parit luporum ritu, numero cum plurimū quatuor. Quinetiam lupus ceruarius coitu vt canes impletur, & cæcos generat, numero duos, aut tres, aut quatuor. corpore longior & cauda porrectior est, sed proceritate breuior. celeritate æquè præstat, quamuis crura habeat breuiora: mollis enim & agilis est, profilireq; longius ob eam rem potest.

De mulis, quos terra Syria fert. Caput xxxvi.

SVnt in Syria, quos mulos appellat, genus diuersum ab eo, 10 quod coitu equæ & asini procreatur, sed simile facie. quomodo asini syluestres, similitudine quadam nomen vrbanoꝝ accepere. & quidem vt asini illi feri, sic muli præstāt celeritate. Procreant eiusmodi mulæ suo in genere. cuius rei argumento illæ sunt, quæ tempore Pharnacæ patris Pharnabazi in terram Phrygiam venerunt, quæ adhuc extant. tres tamen ex nouem, quot numero olim fuisse aiunt, seruantur hoc tempore.

De natura, & varijs generibus murium, deq; pullorum numerositate. Caput xxxvii.

MVrium generatio mirabilis præter cætera animalia ma- 20 iorem in modū est, tū numero, tum celeritate. Iam enim fœmina prægnante in vase miliario aliquādo occupata, paulò post reserato vase, musculi numero viginti & centum reperti sunt. Mirū etiam percipimus ortū redundantis agrestis muriū generis. locis enim cōpluribus agri tā inaudito modo oriri solent, vt parū ex vuluero frumenti relinquatur. tam citò absumitur, vt nonnulli mediocres agricolæ, cum pridie metendū statuerint, postridie mane cum messoribus accedentes ad segetem, absumptā inueniant totā: interitus autē minimè euenit ratione. paucis enim diebus omnino abolētur, quāquā superiore tē- 30 pore homines vincere vel suffiendo, vel sues, vt latibula effoderēt, admittēdo, nō possent. Quinetiā vulpes eos venātur, & cati syluestres in primis: sed tamē superare copiā, & celeritatē pro uētus nequeūt: nec aliud quicquā omniū vincit, nisi imbres. ijs enim quāprimū intereūt. Terræ Perficæ parte quadā mure fœmina rescissa, fœtus fœminini prægnātes cōperiuntur. Sūt qui vehementer confirmant mures, si salē lambant, impleri sine coitu. Aegyptijs muribus prædurus ferè, vt herinaceis, pilus est. Sunt etiam alij, qui erecti bipedes ambulent. habent enim crura posteriora longa, priora breuiā. ortus eorum quoq; numerosus est. Sunt vel alia genera muriū plura. sed de ijs hætenus.

Aristo

ARISTOTELIS STA-
GIRITAE DE HISTO-
RIA ANIMALIVM LIBERVII. INTERPRETE THEO-
DORO GAZA.*De signis, quae puerorum seminis emissionem puellarumq; viri-
potentiam praeveniunt.*

Caput I.

10 **D**E HOMINIS generatione, tum pri-
ma in utero, tum posteriore in luce, & usque in se-
nectute, quae admodum se habeant, quae suae natu-
rae ratione eveniant, loco hoc dicemus. Quae
inter mare & foeminam differentia sit, & quibus-
nam partibus constet, antea expositum est. Mas au-
tem primum semine genitale magna ex parte incipit ferre, anno per-
acto bis septimo: simul etiam pubescere incipit eo tempore, ut stir-
pes semine laturas primum florere Alcmeon Crotoniata ait. vox
item per id tempus mutari in sonum asperiorum inaequabiliorumque inci-
pit, quamquam nondum graue. neque enim acuta praeterea est, neque tota
20 aequabilis: sed similis fidibus incoerentis & asperis, quod caprere
denominant. idque potissimum incidit ijs, qui rem veneream incipiunt
agere. ijs enim vox transit in sonum virilem. Abstinentibus vero contra-
rio fit. etsi curam adhibeant (quod aliqui faciunt ex ijs, qui choreis
indulgent) vel longo seruari tempore sine magna mutatione potest. Ma-
mae etiam extuberant. & genitale non solum magnitudine, sed etiam
specie proficit. evenit porro id temporis, qui iam fricari, contra-
riisque per libidinem coeperint, ut cum semine emittunt, non modo volu-
ptate, verum dolore quoque afficiantur. Foeminis etiam per id tempus
exurgunt vbera, quod fratrare dicitur. & quae menstrua vocantur,
30 erumpunt: quod sanguis quasi recens occisi animalis est. Quae
ante alba dicuntur, admodum etiam puellis eveniunt, & magis si cibo
utuntur humidiori. Haec incrementum impediunt corporis, & puel-
lam extenuant. sed menses tunc plurimis fiunt, cum iam vbera ad duos
digitos prominunt. & vox eodem tempore puellarum mutatur in gra-
uiorem. Denique cum mulier vocis acutioris, quam vir sit, tum natu mi-
nores acutius, quam maiores sonant, ut & pueri, quam viri acu-
tius. Sed vox foeminae acutior est quam maris, & fistula puel-
larum acutior, quam puerorum est. Fit etiam, ut per id tempus custo-
diri praecipue debeant. maxime enim ad usum rei venereae inci-
tantur, cum haec incipiunt. Quod si iam inde nihil plus commove-
re temperent, quam corpora ipsa, nullo adhuc usu venereo, sed

sponte mutetur, sequi feruarique temperantia solet per ætates su-
puellæ quan periores. nam & quæ admodum puellæ concumbunt, libidino-
do libidino- siores euadunt. & mares siue altera parte, siue vtraque minus
sæ euadani. cauerint, propensiores eodem efficiuntur. Meatus enim laxan-
 tur, rediuntque eo corpus lubricum, & simul voluptatis, qua
 olim gestirent, memores, desiderio mouentur præteritæ contre-
 stationis. Prodeunt nonnulli iam inde à primo ortu naturæ
 impubes, infœcundi que, propterea quod parte sui genitali fue-
 rint deprauati. Mulieres etiam simili modo impubes à natiui-
 tate possunt creari. Habitus quoque tum marium, tum fœmi-
 narum mutantur, vt sint vel sanitati, vel morbo habiliores: &
 vel graciles vel pleni, beneque vegeti. nam à pube ex macilen-
 tis crassescunt, euaduntque saniores: alij contrà. quod pari mo-
 do puellis etiam euenit. qui enim pueri, aut quæ puellæ ex cre-
 mentis antea corporis redundabant, cum ea ipsa excrementa
 vnà cum semine, aut mensibus secernantur, saniore ob eam rem
 corpore efficiuntur, atque vegetiore. Iam enim ea, quæ sanitati
 alimentoque obstant, exeunt. At verò quibus contrà antecesserit,
 ijs corpora graciliora, & morbis opportuniora redduntur.
 excernitur enim de ipsa natura & bene habitis, cum aut semen,
 aut menses prodeunt. In puellis item diuersitas vberum est: alijs
 enim admodum magna, alijs exigua sunt. euenit sanè, vt corpo-
 ra immodice crescant, cum puellæ excrementis redandant. futu-
 ris enim adhuc & nondum profluentibus menstruis, quo plus
 continetur humoris, eo magis efferri, sursumque impelli neces-
 se est, donec infrà erumpat. Itaque quod interim incrementum
 mammæ acceperint, seruant postea. maribus etiam mammæ
 conspectiores & fœminatiores, tum iunioribus, tum senioribus
 efficiuntur, qui humidiores, læuiore, nec venulenti sunt, eorum-
 que ipsorum, ijs magis qui fusci, quam qui candidi sint. Semen
 profectò infœcundum vsque ad ter septimum annum est. mox
 prolificum quidem est, sed exigua imperfeitaque generant iu-
 niores, & mares, & fœminæ, vt in cæterorum quoque anima-
 lium genere plurimis euenit. concipiunt quidem facilius natu-
 minores, sed laborant in puerperio vehementius. corpore etiã
 minus magna ex parte perficiuntur. & senescunt celerius ma-
 res salaces, & mulieres quæ frequentius pariant: nam ne incre-
 mentum quidem post tertium partum effici posse videtur. se-
 dantur autem, temperaturque melius, quæ in rei venereæ vsum
 luxuriant, cum partum multoties exercuerint. Sed post annũ
 ter septimum mulieribus quidem opportunè iam procreatio
 est.

est. Sed viris Item accedere aliquid potest ad prolem profectio-
rem. Semina infœcunda sunt, quæ tenuia. fœcunda, quæ gran-
dinis speciem referunt: eadem quæ potius marem fœtificant. cõ-
trà tenuia, nec globulenta, fœminam gignunt. Mentum etiam
maris ea ætate pilis integitur.

De menstruis mulieris.

Caput I I.

Profluuium autem mensium decrefcente luna contingit:
quamobrem nonnulli cauillo sexum fœminem lunæ tri-
buunt, quoniam simul, vt illa decrefcat, & mulier purgetur,
10 mox quæ repleatur amba, eueniat. paucis menstrua singulis mē-
sibus mouentur: sed vlllo intermisso plurimis. facillius agitatur cū
ijs, quibus breui tempore, hoc est biduo aut triduo profluunt:
sed quibus longum protrahitur, difficilior: laborant enim id tē-
poris. alijs nanque vniuerfim hæc purgatio fit, alijs paulatim.
Attamen omnibus corpus grauatur, quandiu effluat humor.
Multis etiam cum menstrua citantur, & eruptioni propinqua
sunt, strangulationes vuluarum sequuntur, & crepitus, donec
erumpant. Cõceptus mulieribus à profluuio menstruorum sua
natura contingit. & quæ ijs carent, steriles magna ex parte exi-
20 stunt. verum fieri potest, vt aliquæ etiam sine eorum profluuio
concipiant, videlicet quibus tantum humoris colligitur, quan-
tum ijs, quæ purgantur, restare solet: quanquam non tanta co-
pia, vt & foras possint profluere. nonnullæ etiam dum profluunt
menses, concipiunt, postea concipere nequeunt: quibus vulua
statim à purgatione comprimitur. Sunt quibus prægnantibus
etiam menstrua vsque in postremum gerendi tempus eueniāt:
quibus accidit, vt parua pariant, & proles aut minus vitalis,
aut infirma procreetur. Multis etiam desiderio coitus, quo vel
iuuenilis ætatis ratione, vel quia longo tempore abstinerint,
30 tenentur, descendunt vteri. & menstrua sæpe ter in mente citā-
tur, donec concipiant: quo facto ascendunt, & suo situ constituū-
tur. nonnunquam etsi cætera bene se habet vterus, humidus ta-
men est. respuit semen genitale, si humidus sit. Omnium autem
animalium (vt antè dixi) mulieribus inter fœminas plurima
hæc purgatio euenit. nam ijs quæ non pariunt animal, nihil ta-
le mouetur, propterea quod hoc materiæ superuacuum verti-
tur in corporis alimentum. Sunt enim nonnulla maribus suis
maiora, atque etiam alijs in corticem, alijs in squamam, alijs
infrequentiam pennarum absumitur. Terrestribus quoque
animal parientibus, in pilos, & corpulentiam transit: homo enim
leuior cæteris est: atque etiam in vrinam diuertitur: plurima

enim ex cæteris largius mingunt, & crassius. At mulieribus vice eorum, quæ dixi, omnium, quantum superuacuum sit, in purgationem mensium vertitur. quod in maribus quoque simili fieri modo percipimus, seminis genitalis ratione. plurimum enim omnium animalium emittit, comparatione dico magnitudinis suæ: & verè inter ipsos mares, qui humidiores natura sunt, nec valde carnosissimi, plus reddunt: atque etiam plus candidiores, quàm fuscissimi. nec secus in mulieribus fit. corpulentis enim multum menstrui excrementi in corporis alimentum transit. & in usu quoque rei venereæ candidiores sua natura plus, quàm fuscæ euaporant. præparatur hoc amplius usu ciborum humidorum, & acrium.

*De indicij conceptionis, & quot dierum spaci-
mas, quot item foemina in utero mo-
ueatur, deq; abortionibus.*

Caput III.

Indicium mulierem iam cõcepisse, cum statim à col-
tu locus siccescit. fit certè, vt si oris, quo concipitur,
labra sunt læuia, inepta sunt ad conceptum: labitur enim
& effluit semen. nec verò si crassa sunt, commo-
de vñum præstant: sed si ad digiti tactum asperiuscula, & hæren-
tia sint, atque etiam si tenuiora, ita commode ad conceptionem
habent. Talis igitur præparandus est vterus, qui concipiat.
quod si facere ne concipiat, placet, contrà agendum est. nam si
labra sint læuiora, concipere nequeat. Quamobrem nonnullæ
vt semen incidat, antè valvam ex oleo iuniperino, aut ex ceru-
fa, thurève, excipiètes oleo, illinunt. sed si in septimū diem intus
permanerit, conceptū iam esse certū est. nam quæ effluxiones
vocantur, intra tot numero dies fieri solent. purgationes autem
accedunt plurimis, cū conceperint, ad tempus quoddam, scili-
cet triginta dierum, maximè si cõcepta foemina est, quadragin-
ta si mas. A partu etiam purgationes eodem dierū numero con-
sequi volunt, quanquam non æquè ita diligèter eueniunt. At
verò post cõceptum, & dies, quos modo dixi, nō item secūdam
naturā inferius agitur, sed in vbera trāsitur, & lac efficitur. Cu-
ius nota inter initia exiguo quodā, & aranæ propemodū spe-
cie apparet in māmīs. cū iā conceperint, sentiūt præcipuè suis
ilibus. hæc enim nonnullis statim pleniora efficiūtur. quod ijs,
quæ graciliores sunt, euidentius accidit. Inguina etiā sentiūt, &
cõceptui argumento esse possunt. Mares foetus magna ex parte
circa

*indicij læuip-
uq,
oleo iuniperi-
no, cõfundit
Gaza cedrū
cū iuniperō.*

circa quadragesimū diē, dextro potius latere mouētur, fœminę sinistro, circiter nonagesimū. Nihil tamen certi in his affirmari licet, multis enim ferētibus fœmina, motus agitur in dextro, & contrā in sinistro, gerentibus marē. Sed enim hæc, & reliqua huiusmodi, vt differunt, eo quo magna ex parte & magis minus ve accidit, sic accipimus. Finditur etiā fœtus hoc eodē tēpore, cū antè caruncula informis cōstaret. Effluxiones vocātur, quæ ^{fin-} *ditur, distin-* intra septimum diē corruptiones incidūt. Abortiones autem, ^{guitur.} quæ intra quadragesimū. Et quidē plurimi fœtus intra tot numero dies deprauantur. Mas qui quadragesimo die exierit, si in quouis alio mittatur, diffunditur atq; aboletur. Sed si in aquā frigidā, cogitur cōsistitq;, veluti in mēbrana, qua rupta, fœtus ipse apparet magnitudine formicæ maiusculæ: & mēbra iam inde discreta, tū cetera omnia, tum genitalia cōstant: & oculi quemadmodū in cæteris animātibus prægrandes. Sed fœmina, quæ intra tertium mensem eruperit, indistincta est: quæ autē quartū adeptā est mēsem, finditur, & reliquā distinctionis effigie breui tēpore accipit. Cū itaq; fœtus in vtero formatur, fœmina tardius quā mas perfectionē quarumq; partū recipit, & sæpius in decimū mensem, quā mas protrahitur. Sed cū in lucē prodierit, fœmina ocyus, quam mas & accrescit, & ætate floret, & senectute maceratur, & magis, quæ pluries pariunt, vt dictum iam est.

De ijs quæ à conceptione ad partum usq; mulieribus eueniunt, quoue tempore pariant, quotq; uno partu parere possint. Cap. IIII.

CVm semen conceperit vterus, statim se cōtrahit, donec ad septimū mensem ventum sit. octauo iam adaperitur atque dehiscit, & partus si viuit, descendit mense eodē. sed si mortuus est, neq; ipse descendit, nec vterus per id tempus dehiscit, idque indicium facit fœtum haudquaquam esse vitalem. Euenit profectō, vt mulieres à conceptu corpus totum grauentur, & oculorū caligines, & dolores capitis moueantur, quæ alijs maturius, & ferè die decimo accidūt, alijs serius, prout magis minus ve ex materia superuacua tentātur. Nauseæ itē, & vomitus plurimas capiunt, & præcipuè quibus purgationes constiterint, necdum ad vbera transeant. Aliquæ igitur principio magis laborant, aliæ post, cū iam fœtus plenius creuerit. Sæpe etiam multis desillatio vrinæ ad postremum infestat, sed magna ex parte, quæ marem ferunt, facilius exigunt, minusque pallent. contrā,

quæ fœminam. sunt enim pallidiores, & grauius degunt. Multis etiam tumores extuberationesq; carnis in cruribus incidunt: sed tamen contrà etiam nonnullis contingit. Solent appetitus varij grauidis euenire, citoq; commutari, quod picare quidam à pica aue denominant. & nimirum cum fœtum sexus fœminei ferunt, auidius appetunt, minusq; re frui iam præsentem, quam cupierint, possunt. fastidiunt enim statim, quod modo vehementer appetere rent. Paucis contigit, vt melius habeant, cum vterum gerunt. Sed præcipuè tunc fastidiunt, tædioq; fatiscunt, cum fœtui capillus oriri incipit. Pili congeniti grauidis defluunt, paucioresque redduntur. contrà qua parte pilos minimè habere solebāt,¹⁰ ea magis accipiunt. plus etiam motus magna ex parte mas in vtero infert, quàm fœmina & celerius prodit: fœminæ eim partus tardior est. dolor etiã ex fœmina cõtinuus sed obtusior: ex mare acer, & longè molestior. Quæ paulò ante partũ concubunt, facilius pariunt. Parturire interdum mulieres videntur, cum tamen tempus non sit, sed quoniam fœtus inuertit suũ caput, ideo initium hoc esse parturiendi videtur. Sed cum cætera animalia omnia singulari, ac simplici modo partum suum perficiant (Vnũ enim pariendi tempus statutum omnibus est) homini vni multiplex datum est: nam & septimo mense, & octauo, & nono parere²⁰ potest, & quod plurimum decimo, nonnullæ etiam vndecimũ tangunt fœtus qui maturius, quàm septimo mense prodeat, nullo pacto vitalis est qui septimo, vitalis quidem hic primus exit, sed magna ex parte infirmior: quamobrem cenabulis ex lana eũ obuoluunt, & fascijs alligant. Meatus etiam nonnulli infisi, vt aurium, aut narium sepe numero generantur: sed accrescenti articulantur infanti, & demum suam formam recipiunt. & plerique de his quoq; septimo natis viuere atq; adolescere possunt. Qui autem mense octauo nascuntur, viuere ac adolescere in terra Aegypto possunt. & quibusdam alijs in locis, vbi mulieres fer³⁰ tiliore sunt, multoq; simul faciliè, & ferunt & pariunt, etiam si mōstrofi sint. sed locis Græciæ multi intereunt, nec nisi per pauci seruantur. vnde fit, vt si quis seruetur, non octauo mense natus existimetur, sed mulierem sui conceptus initium latuisse. infestantur maximè mulieres mense quarto, octauoq; & si vel quarto, vel octauo fœtus perierit, ipsæ quoque magna ex parte intereunt. itaque fit, ne solum mense octauo nati non viuant, sed etiam ipsis emortuis periculum, quæ pariunt, subeant. Simili modò & qui diuturniores, quàm vndecimo mense nasci videntur, latere putantur. latet enim mulieres conceptus initium, si cum

cum antè inflatus fuerit vterus, vt sæpe accidit, pòst coierint,
 atq; conceperint. hoc enim principium esse sui conceptus existi-
 mant, quod simile indicium attulit. Ita multiplex perficiendì
 tēpus, pariendiq; diuersum homini datū est. Et cū alia singulos
 pariant, alia plures, genus humanum in ancipiti est. Nam quod
 plurimum & locis plurimis agitur, mulieres singulos singule pa-
 riunt. Sed sæpe & locis plerisque geminos etiā, vt in terra quo-
 que Aegypto fieri certum est. pariunt etiam tres, & quatuor. &
 quidem locis nonnullis valde ita fit, quod dictum iam est. sed
 quinque complurimum nascuntur. Iam enim hoc pluribus eue-
 10 nisse conspectum est. & quædam viginti, partibus quatuor edi-
 dit: quinos enim singulis partibus enixa est, maior que eorum
 pars enutrirì & adulescere potuit. Et cū in cæteris animalibus
 gemini nati, etiam si mas & fœmina sint, nihilominus enutrian-
 tur, seruentur que, quàm si mares ambo, aut fœminæ sint: in ge-
 nere certè humano pauci gemini seruantur, si alter mas sit, al-
 ter fœmina. Mulier & equa omnium maximè animalium gra-
 uidæ coitum patiuntur, cætera vbi grauida fuerint, fugiunt ma-
 res, ea scilicet quorum natura super fœtare more leporis recu-
 sat. verùm equa nunquam superfœtat, sed magna ex parte vnū
 20 tantummodo generat. At verò in muliere raro quidem euenit,
 vt superfœtet, sed factum tamen aliquando est. Qui itaque lon-
 go pòst tempore sint concepti, nihilo perfici possunt: sed præ-
 maturius dolorem, quo ipsi, & primus fœtus intereat, mouent.
 Iam incidit, vt facta corruptione duodecimi superfœtata puer-
 peria egererentur. At verò si proximè à primo concepto secun-
 dus sit factus, absolui ædi que potest, quod superfœtarit, vt qua-
 si gemini nasci videantur: quomodo Herculem & Iphiclé pro-
 creatos esse fabulantur. Nam idetiam constitit adultera qua-
 dam, quæ alterum suo marito, alterum adultero similem pepe-
 30 rit. Iam & cum geminos quædam ferret, tertium superfœtauit:
 & cum tempus pariendi iustum iam esset, primos vitales pepe-
 rit, secundum quinto mense elisit, qui statim mortuus est. Altera
 cum primum septimo peperisset, qui mortuus est, mox duos
 iusto mensium numero ædidit, qui vixerunt. quædam etiā sub
 abortu conceperant, atq; alterū abegerunt, alterū cōtinuerunt,
 pertulerūtq; ad partū. plurimis si concubuerint mense octauo,
 infans mucore oppletus exit. esculentorū etiā, quæ mater come-
 derit, sæpe gerulus venit in lucem. & si sale immodicè vsa est,
 ipse sine vnguibus nascitur.

De lactis bonitate, & malignitate, deq; menstruorum muliebrium sine. Cap. V.

LAc quod ante septimū mensem cōtractū est, inutile est. sed simul infans natalis est, & lac esse vtile incipit. prius autem falsum etiā est, vt pecoris. Vino præcipuè cū vterum ferūt plurimæ infestantur. dissoluntur enim si biberint, atq; debilitantur. Principium & finis mulieribus prolis recipiendæ, maribus præbēdæ, seminis & menstruorū emissio est. Sed neq; cū incipiunt statim prolifica sunt, neq; cum desinunt, & iam pauciora sunt, & infirmiora. Quānā ætate incipiant mēstrua & semen, di-¹⁰ctum iam est. Sed desinūt plurimis menstrua circa quadragesimum annū: quod tēpus quæ excesserint, ijs ad quinquagesimū seruantur. etiā nonnullæ eo tempore pepererunt. sed vltra hoc tempus nulla potest protrahere.

Vsq; quo maribus sit generandi facultas, & de prolis similitudine cum parentibus, vel cum alijs. Cap. VI.

MAres plurimi ad sexagesimū generant: quæ si excesserint, ad septuagesimum vtiq; procedūt. Et iam quidam annos septuaginta nati, genuerūt. Euenit sanè multis & mulieribus &²⁰ viris, vt qui coniūcti inter se nequeant procreare, vbi dissociati se vinxere cū alijs, queāt. quod idem in maris quoq; aut fœminæ procreatione nimirum euenire certum est. plerūq; enim tū mulieres, tum viri, quandiu cum eisdem iunguntur, fœminam tantum, maremūe procreant, seiuncti autem contrā. Aetatis etiam ratione immutātur, vt iuuenes inter se fœminas generēt, seniores facti mares, aut contrā. Ratio quoq; generādi omnino discrimē hoc idem recipit, vt iuuenes nihil procreent, seniores iam incipiāt generare. Aut contrā, vt qui antè possent post nihil possint fœtificare. Sunt etiā aliquæ mulieres, quæ vix cōcipiant: sed si cōceperint, perficiāt atq; ædant. Aliæ contrā, facile³⁰ quidē concipiunt, sed seruare nō possunt. Sunt & viri, qui non nisi fœminā procreent. & mulieres, quæ nō nisi marē: & contrā, vt de Hercule fabulātur, qui inter duos & septuaginta liberos fœminā vnā tantummodo genuit. Quæ concipere nequeant, si vel cura adhibita, aut aliquo casu cōceperint, fœminam magna ex parte pariunt potius, quā in marē. Multis etiā viris euenit, vt cum antea possent generare, post nequeant, deinde rursus facultatē recipiant generādi. gignuntur læsi quoq; ex læsis. verbi causa, claudi ex claudis, & cæci ex cæcis. deniq; similes sæpenumero in re, quæ præter naturā comitetur, & signa habentes

bentes sibi cognata hæreditaria, vt verrucas, vt næuos, aut cicatrices, aut quid aliud generis eiusdem. Iam tale quid vel tertia prole post regeneratum est, vt cum quidam suo in brachio pūcti notam haberet, filius non id retulit, sed nepos ea corporis parte nigritiem quandam habens confusam prodijt. sed raro hæc cōueniunt. Integri autē ex mancis ne gignātur, nulla res obstat, & sæpissimè ita agitur. similes etiam aliqui parētibus, aut auis, suisq; maioribus generant. Aliq; similitudinis nihil referūt. red
 10 ditur etiā vel post plures eiusdem profapiæ, vt in Sicilia eius, quæ adulterium cum Aethiope commiserat, filia non colorē patris æthiopis retulit, sed qui natus ex hac est, is auum æthiopē regenerauit. Fœminæ magna ex parte patri, mares patri pro-
 ueniūt similes. sed fit etiā è diuerso, vt fœminæ patri, mares ma-
 tri similes procreētur. Particularim etiā similes sunt, vt alia cor-
 poris parte similes sint patri, alia matri. gemini vel dissimiles
 inter se nati iam sunt, sed plurimi magna ex parte similes pro-
 deunt. nam & quædam cum septimo die à partu concubuisset,
 concepissetq; peperit similem superiori quasi geminū. Naturæ
 etiam ratione aliæ sibi, aliæ suo marito similes generāt, vt equa
 20 Pharsalia cognomine iusta.

Quomodo semen genitale informetur.

Caput VII.

Cum semen genitale exit, spiritus antecedit, & quidem ipso
 exitu constat agi cum spiritu. nihil enim procul sine violē-
 tia spiritali proijci potest. Tū insinuatū in utero, diuq; conten-
 tum, mēbrana obducitur: quippe quod antequam discernatur,
 exeat velut ouū in sua mēbranula contectum, detractō putami-
 ne. mēbrana autem ipsa venis referta est. omnia verò tum nata
 tilia, tum pedestria, tum etiam volatilia, siue animalis, siue ori-
 30 forma proueniunt, simili modo gignantur, nisi quod alia umbi-
 licum habeant vuluæ adherentem, videlicet quæ animalis for-
 ma enascuntur, alia ouo, alia utroque modo, vt in quodam pi-
 scium genere: & alia quasi membranis continentur, alia secūdis.
 primum intra vltimum inuolacrum animal gignitur, mox alte-
 ra membrana obuelat, plurima quidem sui parte vuluæ adhae-
 rens, sed parte etiam seiuncta, & aquam continens. humor au-
 tem inter has craentus aquosus que est, quem mulieres profe-
 rum vocant.

*De alimento animalis in utero existentis, deq;
 hominis statu in eodem.*

Caput VIII.

AVgētur animalia omnia quibus est vmbilicus, per ipsum vmbilicum. hic acetabulis vuluæ adhæret, si sunt. Sed si læuis sit vulua, ipsi vuluæ adhæret vena subiecta. situs in vtero quadrupedum omnium extēsus est. expedum autem obliquus, vt piscium. bipedum verò inflexus contractusq; , vt auium. homo etiam in semet conglobatus sit gestatur, vt nasum inter genua, oculos super genua, aures extra genua habeat. omnibus æque animalibus caput primum superius est: sed cū creuerint, & iam exitum appetāt, deorsum deducitur. Ita fit, vt omnibus partus secundum naturam in caput, contra naturam in pedes, 10 aut inflexo circumactōq; corpore agatur. quadrupedes vel excrementum iam inde habent, & alui, & vesicæ, alterum in postremo intestini, alterum in ipsa vesica. Quibus in vulua acetabula sunt, foetu accrescente, acetabula ipsa tubinde minuuntur, postremo abolentur omnia. vmbilicus autem velut putamen est circa venas, quarum origo ab vtero est, aut acetabulis si habentur, aut venæ commissa est. Sunt foetui maiori, vt boui quatuor venæ, minori duæ, minimo vna, vt auibus. pertinent duæ ad foetum per iecur, quæ portas appellant, ortæ à vena maiori. reliquæ duæ ab aorta, qua finditur, & duæ de vna efficiuntur. 20 Vtrunque venarum permembranulæ ambiunt, & membranulas ipsas ambit velut putamen vmbilicus. Collabuntur subinde venæ, & quo foetus amplius creuerit, eo adductius ipsæ contrahuntur. Foetus autem grandescens caua vteri subit, vbi palpans iam sentitur, & circa genitale parentis interdū voluitur.